ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2015 Hana Krůtová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Hana Krůtová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

Ošetřovatelská péče o pacienta s roztroušenou sklerózou

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová

PLZEŇ 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2015

…………………………

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Bohumile Hajšmanové za odborné vedení práce, poskytování cenných rad a

materiálních podkladů. Poděkování patří i klientce, o které práce pojednává, za výbornou

spolupráci.

Anotace

Příjmení a jméno: Krůtová Hana

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s roztroušenou sklerózou

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová

Počet stran – číslované: 58

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 12

Počet příloh: 6

Počet titulů použité literatury: 21

Klíčová slova: roztroušená skleróza, ataka, demyelinizace, magnetická rezonance,

vyšetření likvoru, ošetřovatelská péče

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí při onemocnění roztroušenou sklerózou.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je stručně popsána

historie, výskyt, klinický obraz, diagnostika, průběh a léčba roztroušené sklerózy. Je zde

zmíněna i sociální problematika, otázka těhotenství a nastíněna prognóza nemoci.

V praktické části je vypracována kazuistika pacientky s roztroušenou sklerózou, popsán

ošetřovatelský proces a sestaven plán ošetřovatelské péče.

Annotation

Surname and name: Krůtová Hana

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nursing care of patiens with multiple sclerosis

Consultant: Mgr. Bohumila Hajšmanová

Number of pages – numbered: 58

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 12

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 21

Keywords: multiple sclerosis, attack, demyelination, MRI, CSF examination, nursing care

Summary:

This Bachelor thesis deals with nursing care for diseases with multiple sclerosis. It is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part briefly describes the

history, incidence, clinical presentation, diagnosis, process and treatment of multiple

sclerosis. Social issues, the question of pregnancy and outlined prognosis of the disease is

also mentioned here. In the practical part you can find elaborated case study of a patient

with multiple sclerosis, description of the nursing process and also the nursing plan is

drawn up here.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA ..................................................................................... 12

1.1 Historie .................................................................................................................. 12

1.1.1 Lékařský výzkum .......................................................................................... 12

1.2 Epidemiologie ....................................................................................................... 12

1.2.1 Faktory prostředí ........................................................................................... 13

1.2.2 Věk a pohlaví ................................................................................................. 13

1.2.3 Genetické faktory .......................................................................................... 13

1.3 Etiopatogeneze ...................................................................................................... 13

1.4 Klinické příznaky .................................................................................................. 13

1.4.1 Poruchy vízu – optická neuritida ................................................................... 13

1.4.2 Poruchy hybnosti ........................................................................................... 14

1.4.3 Vestibulocerebelární poruchy ........................................................................ 14

1.4.4 Poruchy sfinkterů ........................................................................................... 14

1.4.5 Senzitivní poruchy ......................................................................................... 14

1.4.6 Únava ............................................................................................................. 15

1.4.7 Příznaky ovlivňující stav psychiky ................................................................ 15

1.5 Průběh roztroušené sklerózy ................................................................................. 15

1.6 Typy roztroušené sklerózy .................................................................................... 16

1.6.1 Relaps remitentní forma ................................................................................ 16

1.6.2 Primárně progresivní forma ........................................................................... 16

1.6.3 Sekundárně progresivní forma....................................................................... 16

1.6.4 Relabující progresivní forma ......................................................................... 16

2 DIAGNOSTIKA ROZTROUŠENÉ SKLERÓZY ......................................................... 17

2.1 Vyšetření magnetickou rezonancí ......................................................................... 17

2.2 Vyšetření mozkomíšního moku ............................................................................ 17

2.3 Vyšetření evokovaných potenciálů ....................................................................... 18

2.4 Oftalmologické vyšetření ...................................................................................... 18

3 LÉČBA ROZTROUŠENÉ SKLERÓZY ....................................................................... 19

3.1 Léčba v období akutní ataky ................................................................................. 19

3.2 Léčba omezující aktivitu nemoci .......................................................................... 19

3.3 Symptomatická léčba roztroušené sklerózy .......................................................... 20

3.4 Psychoterapie u roztroušené sklerózy ................................................................... 21

3.5 Režimová léčba a životospráva ............................................................................. 22

4 TĚHOTENSTVÍ A ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA ..................................................... 23

4.1 Porod a prvních šest měsíců po porodu ................................................................ 23

5 SOCIÁLNÍ POBLEMATIKA ........................................................................................ 24

6 PROGNÓZA ................................................................................................................... 25

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 26

7 OBECNÁ ČÁST ............................................................................................................. 27

7.1 Ošetřovatelský proces ........................................................................................... 27

7.2 Ošetřovatelské posuzování stavu zdraví ............................................................... 28

7.2.1 Model Marjory Gordonové ............................................................................ 28

8 SPECIÁLNÍ ČÁST ......................................................................................................... 31

8.1 Formulace problému ............................................................................................. 31

8.2 Cíl a úkol práce ..................................................................................................... 31

8.3 Výběr případu a způsob získávání informací........................................................ 31

9 KAZUISTIKA ................................................................................................................ 32

9.1 Anamnéza ............................................................................................................. 32

9.2 Popis případu ........................................................................................................ 33

9.3 Záznam informací z rozhovoru ............................................................................. 38

9.3.1 Vnímání zdraví .............................................................................................. 38

9.3.2 Výživa – metabolizmus ................................................................................. 39

9.3.3 Vylučování .................................................................................................... 40

9.3.4 Aktivita - cvičení ........................................................................................... 41

9.3.5 Spánek - odpočinek ....................................................................................... 42

9.3.6 Vnímání - poznávání ..................................................................................... 43

9.3.7 Sebepojetí – sebeúcta..................................................................................... 44

9.3.8 Plnění rolí – mezilidské vztahy ..................................................................... 45

9.3.9 Sexualita – reprodukční schopnost ................................................................ 46

9.3.10 Stres – zvládání, tolerance ............................................................................. 46

9.3.11 Víra – životní hodnoty ................................................................................... 47

9.4 Vyšetření celkového stavu ze dne 23. 1. 2015 ...................................................... 48

9.5 Plán ošetřovatelské péče ....................................................................................... 48

9.5.1 Aktuální ošetřovatelské diagnózy:................................................................. 48

9.5.2 Potencionální ošetřovatelské diagnózy: ........................................................ 53

10 DISKUZE ....................................................................................................................... 55

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 58

LITERATURA A PRAMENY ............................................................................................ 59

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 62

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 63

OBRÁZEK 1 ....................................................................................................................... 64

PŘÍLOHA 1 ......................................................................................................................... 65

PŘÍLOHA 2 ......................................................................................................................... 66

PŘÍLOHA 3 ......................................................................................................................... 67

PŘÍLOHA 4 ......................................................................................................................... 68

PŘÍLOHA 5 ......................................................................................................................... 70

11

ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta s roztroušenou

sklerózou. Toto závažné neurologické onemocnění, které postihuje především ženy

v mladé dospělosti, může několik let probíhat nepoznaně a příznaky mohou být

podceňovány pacienty i lékaři. V současné době je zaznamenáván nárůst nemoci. I když

moderní technologie umožňují rychlejší a přesnější diagnostiku, zřejmě se na zvýšeném


[…]


17 tisíc obyvatel. Toto poměrně rozšířené onemocnění je u nás i celosvětově na vzestupu.

Příčinou není jen lepší přístrojová diagnostika, která dokáže odhalit nemoc již v jejím

počátku, ale v nárůstu počtu nemocných s RS bude hrát pravděpodobně roli i zhoršující se

životní prostředí a styl života. V poslední době jsem si všímala, že se v médiích více o RS

hovoří a píše, proto i lékaři zaznamenávají větší počet jedinců, přicházejících do ordinací

s možnými příznaky RS. A to je dobře, protože největší prospěch z léčby mají ti pacienti,

kterým je léčba indikována co nejdříve po stanovení diagnózy.

V praktické části se zabývám ošetřovatelským procesem u nemocné s roztroušenou

sklerózou. Informace získané z rozhovoru s pacientkou jsem použila k sestavení

ošetřovatelského plánu podle Modelu Marjory Gordonové. Stanovila jsem ošetřovatelské

diagnózy, cíle a intervence k jejich plnění. Závěrem uvádím, že jsem se přesvědčila, že

péče o pacienta s roztroušenou sklerózou vyžaduje celostní přístup a tým, který zahrnuje

neurologa, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, psychologa, sociálního pracovníka, rodinu i

přátele a v neposlední řadě všeobecnou sestru. V každé fázi onemocnění je potřeba jiné

osoby, ale mají společný cíl a tím je zajištění maximální kvality života pacienta

s roztroušenou sklerózou.

Na roztroušenou sklerózu zatím neexistuje lék, který by ji vyléčil. Ale vědecké

výzkumy stále pokračují, za posledních dvacet let se možnosti léčby dosti změnily.

Pacienti mají stále naději, že bude nalezen způsob, jak je jejich zatěžující, doživotní a

nevyzpytatelné nemoci zbavit. Mnoho pacientů s RS trpí úzkostí, depresemi a strachem

z budoucnosti. Patří do náplně práce všeobecných sester povzbuzovat je, pozitivně

motivovat, naslouchat jim a správně s nimi komunikovat. Je důležité si uvědomit, že

pozitivní přístup k životu a kladné očekávání budoucnosti zvyšuje odolnost jedince proti

stresu a tím napomáhá k uzdravování.
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i.m. - Intramusculární podání léků

i.v. – Intravenózní (nitrožilní) podání léku

MR – Magnetická rezonance

MS Centrum – Centrum pro léčbu roztroušené sklerózy

NANDA - North American Nursing Diagnosis Association

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

PL - Praktický lékař

VZP - Všeobecná zdravotní pojišťovna
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PŘÍLOHA 1

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5812.pdf
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PŘÍLOHA 3

Určení rizika pádu

Vyhodnocení: skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5824.pdf

PŘÍLOHA 4

Hodnocení:

Norma: 0 – 9

Lehká až střední deprese: 9 – 24

Těžká deprese: 25 a více

Zdroj: chopn.registry.cz/res/file/chopn/deprese-beck.doc

PŘÍLOHA 5

EDSS - Kurtzkeho škála

0 normální nález (všechny FS = 0)

1,0 bez disability (jeden FS = 1, ostatní = 0)

1,5 bez disability (dva FS = 1, ostatní = 0)

2,0 minimální disabilita v jednom FS (jeden FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1)

2,5 minimální disabilita ve dvou FS (dva FS= 2, ostatní FS = 0 nebo 1)

3 střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3, ostatní FS = 0 nebo 1)

3,5
střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3), lehká disabilita v jednom nebo
dvou (FS = 2), ostatní FS = 0–1

4
chůze bez opory a bez zastavení ≥ 500 m, obvykle jeden FS = 4, ostatní 0–1,
nebo kombinace nižších stupňů, přesahující ale definici pro skóre 3,5

4,5
chůze bez opory a bez zastavení ≥ 300 m, obvykle jeden FS = 4 a kombinace
nižších, přesahující definici pro skóre 4,0

5
chůze bez opory a bez zastavení ≥ 200 m, obvykle nejméně jeden FS = 5 nebo
kombinace nižších, přesahující definici pro skóre 4,5

5,5 chůze bez opory a bez zastavení ≥ 100 m

6 jednostranná opora v chůzi, schopen ujít ≥ 100 m s nebo bez zastávky

6,5 oboustranná opora v chůzi, schopen ujit ≥ 20 m s nebo bez zastávky

7
neschopen ujít 5 m ani s pomoci, odkázaný na invalidní křeslo, s nímž je schopen
se pohybovat sám a stejně jako zvládá transfer na něj a z něj

7,5
odkázaný na invalidní křeslo, potřebuje pomoc s transferem na křeslo a/nebo
s ovládáním křesla

8
odkázaný na lůžko nebo invalidní křeslo, většinu dne mimo lůžko, zvládá některé
úkony sebeobsluhy a efektivně používá horní končetiny

8,5
odkázaný na lůžko po většinu dne, některé úkony sebeobsluhy zvládá stejně, jako
efektivně používá horní končetiny

9 bezmocný pacient, schopen polykat i komunikovat

9,5 zcela bezmocný pacient, neschopen polykat ani komunikovat

10 smrt v důsledku RS

FS – Funkční systémy (zrak, motorika, kmenové, mozečkové funkce, sfinktery, senzitivní

obtíže, orientační hodnocení kognitivního postižení a únavy)

Zdroj: http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/js13/rs_2/web/pages/03-formy-roztrousene-

sklerozy.html