Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *MAG. ŽELINGOVÁ MARTINA*

Autor práce: *EDUŠOVÁ HANA*

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: *OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU*

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Téma práce, i přes jeho časovou frekvenci, používá za stále aktuální!

Celkové rozvržení práce považuji za vhodné. Jsou patrné chyby v a formátování textu např.: chybí ráteček teoretické části.

V teoretické části chybí zpracování ošetrovatelské problematiky pacientů s RS. V praktické části posuzuji potenciální ošetr. dg. Riziko předn. interakce u pacientů s poruchou hybnosti a zvýšenou úrovní ošetr. část.

Dále v praktické části chybí vypracování jednotného plánu (např.: infekce)

V celé práci doplněním použít brát pojem pacient nebo nemocný.

V seznamu zdrojů chybí zkratky použité v textu: CNS, TRC, NSA, SSB1 ...

Práci doplněním k obsahové.

DOTAZ: *Jaký přínos má vaše práce pro ošetrovatelskou praxi?*

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *3.5.2015*

Podpis: